**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
**REHABILITAČNÍ KLINIKA**

**KINEZIOTERAPIE U IDIOPATICKÝCH SKOLIÓZ SE
ZAMĚŘENÍM NA REFLEXNÍ LOKOMOCI**

Bakalářská práce

Autor práce: **Zdenka Havlová**

Vedoucí práce: **Mgr. Bohumila Horká**

2013

**CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE**
**FACULTY OF MEDICINE IN HRADEC KRÁLOVÉ**
**DEPARTMENT OF REHABILITATION MEDICINE**

**KINESIOTHERAPY IN IDIOPATHIC SCOLIOSIS**
**FOCUSING ON THE REFLEXLOCOMOTION**

Bachelor's thesis

Author: **Zdenka Havlová**

Supervisor: **Mgr. Bohumila Horká**

2013

## **PROHLÁŠENÍ AUTORA**

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Sokolově dne 26. dubna 2013

podpis

## **PODĚKOVÁNÍ**

Děkuji Mgr. Bohumile Horké za cenné rady a odborné vedení bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Janě Liškové a Bc. Lence Seberové za praktické připomínky a nakonec svým probandkám, bez kterých by tato práce nemohla být napsána.

# OBSAH

OBSAH ..... 5
ÚVOD ..... 8
1. OBECNÁ ČÁST ..... 9
1.1 SKOLIÓZA – DEFINICE, TERMINOLOGIE ..... 9
1.2 ROZDĚLENÍ SKOLIÓZ ..... 10
1.2.1 ROZDĚLENÍ PODLE STRUKTURÁLNÍCH ZMĚN..... 10
1.2.2 ROZDĚLENÍ PODLE ETIOLOGIE ..... 11
1.2.3 ROZDĚLENÍ IDIOPATICKÝCH SKOLIÓZ PODLE TYPU KŘIVKY..... 11
1.2.4 ROZDĚLENÍ PODLE TÍŽE ZAKŘIVENÍ..... 13
1.3 HISTORIE SKOLIÓZY ..... 13
1.4 INCIDENCE ONEMOCNĚNÍ..... 14
1.5 DIAGNOSTIKA ..... 15
1.5.1 ÚDAJE O CELKOVÉM STAVU ..... 15
1.5.2 ÚDAJE O DEFORMITĚ ..... 16
1.5.3 KLINICKÉ VYŠETŘENÍ ..... 16
1.5.4 RENTGENOLOGICKÉ VYŠETŘENÍ ..... 16
1.5.4.1 RTG VYŠETŘENÍ PŘI ZÁCHYTU ..... 16
1.5.4.2 KONTROLNÍ RTG VYŠETŘENÍ..... 17
1.6 SOUČASNÉ TRENDY V LÉČENÍ SKOLIÓZ..... 17
1.6.1 KONZERVATIVNÍ TERAPIE ..... 17
1.6.1.1 METODIKY VHODNÉ KE KONZERVATIVNÍ TERAPII SKOLIÓZ..... 18
1.6.2 OPERAČNÍ LÉČBA ..... 29
1.7 KINEZIOLOGIE AXIÁLNÍHO SYSTÉMU ..... 29
1.7.1. PÁTEŘ..... 30
1.7.1.1 NOSNÁ ČÁST PÁTEŘE ..... 30

1.7.1.3 HYDRODYNAMICKÉ KOMPONENTY PÁTEŘE..... 31
1.7.6 SCAPULA ..... 33
1.7.7 THORAX..... 34
1.7.8 DIAPHRAGMA – POPIS, FUNKCE ..... 35
1.7.9 BŘIŠNÍ SVALY ..... 36
1.7.10 DIAPHRAGMA PELVIS ..... 36
1.8 CENTRÁLNÍ MECHANISMY ŘÍZENÍ MOTORIKY ..... 37
1.9 VLIV ONTOGENEZE NA UTVÁŘENÍ AXIÁLNÍHO SYSTÉMU ..... 38
2. EMPIRICKÁ ČÁST ..... 40
2.1 KAZUISTIKA 1 ..... 40
2.1.1 VSTUPNÍ KINEZIOLOGICKÉ VYŠETŘENÍ..... 40
2.1.1.1 ANAMNÉZA..... 40
2.1.1.2 VYŠETŘENÍ ASPEKČÍ..... 41
2.1.1.3 VYŠETŘENÍ PALPACÍ..... 44
2.1.1.4 SHRUTÍ VÝSLEDKŮ VSTUPNÍHO KINEZIOLOGICKÉHO VYŠETŘENÍ..... 44
2.1.1.5 KRÁTKODOBÝ TERAPEUTICKÝ PLÁN..... 45
2.1.1.6 POPIS TERAPIÍ ..... 45
2.1.2 VÝSTUPNÍ KINEZIOLOGICKÉ VYŠETŘENÍ..... 53
2.1.2.1 VYŠETŘENÍ ASPEKČÍ..... 53
2.1.2.2 VYŠETŘENÍ PALPACÍ..... 54
2.1.2.3 SHRUTÍ VÝSLEDKŮ VÝSTUPNÍHO KINEZIOLOGICKÉHO VYŠETŘENÍ .... 55
2.1.2.4 DLOUHODOBÝ TERAPEUTICKÝ PLÁN..... 55
2.2 KAZUISTIKA 2 ..... 55
2.2.1 VSTUPNÍ KINEZIOLOGICKÉ VYŠETŘENÍ..... 55
2.2.1.1 ANAMNÉZA..... 55
2.2.1.2 VYŠETŘENÍ ASPEKČÍ..... 56

2.2.1.3 VYŠETŘENÍ PALPACÍ..... 59
2.2.1.4 SHRnutí VÝSLEDKŮ VSTUPNÍHO KINEZIOLOGICKÉHO VYŠETŘENÍ..... 59
2.2.1.5 KRÁTKODOBÝ TERAPEUTICKÝ PLÁN..... 59
2.2.1.6 POPIS TERAPIÍ..... 60
2.2.2 VÝSTUPNÍ KINEZIOLOGICKÉ VYŠETŘENÍ..... 66
2.2.2.1 VYŠETŘENÍ ASPEKcÍ..... 66
2.2.2.2 VYŠETŘENÍ PALPACÍ..... 68
2.2.2.3 SHRnutí VÝSLEDKŮ VÝSTUPNÍHO KINEZIOLOGICKÉHO VYŠETŘENÍ .... 68
2.2.2.4 DLOUHODOBÝ TERAPEUTICKÝ PLÁN..... 69
3. DISKUZE..... 70
4. ZÁVĚR..... 75
ANOTACE..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b>
ANNOTATION..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b>
LITERATURA..... 76
SEZNAM ZKRATEK..... 80
SEZNAM PŘÍLOH..... 82
PŘÍLOHA 1..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b>
PŘÍLOHA 2..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b>
PŘÍLOHA 3..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b>
PŘÍLOHA 4..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b>
PŘÍLOHA 5..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b>

# ÚVOD

Skolióza je patologické zakřivení páteře, kterou většina zdrojů definuje jako deformitu páteře ve třech rovinách – frontální, sagitální a transversální. Je to onemocnění progresivní, může se objevit v každém věku a člověk nikdy není vyléčen. V případě idiopatické skoliózy není známa příčina vzniku.

Lidé s tímto onemocněním musí celý život dodržovat režimová opatření podle tíže křivky, jsou tedy omezeni v kvalitě života. Některé křivky tvoří viditelné deformity, což je estetický problém, který může vyústit až ve společenskou izolaci jedince. Totéž se může stát i při léčbě korzetoterapií. Jiné typy zakřivení mohou omezit činnost vnitřních orgánů. Například plic, srdce nebo gastrointestinálního traktu.

Je mnoho přístupů k léčbě i režimovým opatřením. Teoretická část této práce pojednává o konzervativní terapii skolióz. Zahrnuje jak popis terapeutických přístupů určených přímo k léčbě skoliózy, tak metody, jejichž užívání u této diagnózy není úplně běžné, ale mají podle mého názoru své opodstatnění. Popisuje nejužívanější typy korzetů a princip jejich působení. Další část je věnována úloze CNS při řízení pohybu

[…]

spíše únikový charakter, než charakter plánované hybnosti. Podle nich jde více než o geneticky determinované modely o motorické učení v terapeutem určené poloze. Terapeut podle nich vymezuje a doplňuje opornou bázi, iniciuje a vede pohyb a zároveň cíleně omezuje spektrum možných motorických odpovědí. Proti nim stojí názor Kováčikové (1998), která tvrdí, že tato metoda využívá geneticky determinovaný lokomoční program člověka. Udává, že drážděním zón a výchozí polohou je aktivována odpověď na spinální úrovni. To je zdroj aference pro CNS. Pohyb zde probíhá bez vědomé účasti aktivovaného. Vědomou aktivitu přímo vylučuje, protože podle jejího názoru ošetřovaný nabídne svůj motorický projev, který odpovídá pouze tomu, čím jeho CNS momentálně disponuje. V mé praxi se u skoliotiků osvědčuje přístup olomoucké školy (Kováčiková). Chci dosáhnout lepší rotability a napřímení páteře. Toho mohu docílit aktivací svalů, které jsou mimo volní kontrolu, jako je např. autochtonní muskulatura zad a hrudníku. Dále svalovými souhrmi, které umožňují ovlivnit hlavní problém aktivované osoby. Dokud je křivka ještě flexibilní, umožní tato metoda uplatnit formativní vliv funkce na orgán.

Obě probandky byly aktivovány bez vědomé účasti na pohybu metodou reflexní lokomoce. Přesně jak uvádí Kováčiková (Kováčiková 1998), docházelo u nich nejprve k fascikulacím, poté se aktivovaly modely determinované základním onemocněním. Bylo třeba pečlivě řídit sílu a směr tlaku, modifikovat polohy a stále sledovat reakce v čase a prostoru. Od probandek bylo žádáno maximální soustředění na terapii a nebyl vyžadován aktivní pohyb. Vzhledem k pozitivnímu ovlivnění křivky u probandky č. 1 má tento přístup své opodstatnění. U druhé chybí RTG vyšetření, ale její výstupní kineziologické vyšetření ukazuje také zlepšení stavu.

Pro užití Vojtovy metody v praxi je limitující dostatek vyškolených terapeutů. Dále při nesprávné aplikaci může dojít k dekompenzaci či zhoršení křivky (Vařeka, 2008; Kolář, Šafářová, 2009). V neposlední řadě nastává situace, kdy rodiče nejsou z nejrůznějších důvodů schopni provádět autoterapii. V praxi se mi osvědčuje model, kdy rodiče cvičí s dítětem jednou denně jednu polohu z Vojtovy metody vybranou podle hlavního problému a zároveň mají individuálně sestavenou cvičební jednotku. Tato sestava obsahuje dechová cvičení v nejrůznějších polohách ontogenetické řady a cílené cviky podle výsledků kineziologického vyšetření.

V úvodu této práce jsem si stanovila několik cílů. První cíl práce, shrnout teoretické poznatky týkající se skoliózy a možností jejího terapeutického ovlivnění se mi studiem nejrozumnějších literárních zdrojů podařilo splnit.

Druhým cílem byla snaha ukázat, že zlepšením funkčních změn, které souvisí se změnami strukturálními lze pozitivně ovlivnit křivku. U probandky číslo 1 se mi podařilo cíl částečně splnit. Zlepšení bylo objektivně prokázáno RTG nálezem, kdy došlo k významnému snížení Cobbova úhlu v oblasti L páteře (viz závěrečné kineziologické vyšetření). Ale křivka Th páteře se pouze stabilizovala. V druhé kazuistice se nemohu opřít o objektivní RTG nález, ale podle výsledků kineziologického vyšetření došlo ke zlepšení stavu i druhé probandky.

Dalším cílem bylo poukázat na možnosti a limity Vojtovy metody v konzervativní léčbě skolióz. Také tento cíl se mi podařilo z velké části splnit, protože u sledovaných probandek docházelo ke zlepšení nejen působením této metody, ale i využitím měkkých a mobilizačních technik. Zároveň byly pro autoterapii důležité i prvky jiných konceptů a metodik určených ke konzervativní léčbě skolióz (viz výše). Díky těmto poznatkům si troufám tvrdit, že nejlepších výsledků v léčbě je možné dosáhnout individuální přístupem ke každému nemocnému, dále kombinací několika metod podle výsledků kineziologického vyšetření a v neposlední řadě pozitivním naladěním klienta i terapeuta.

## 4. ZÁVĚR

Nesnáze s objektivním dokazováním výsledků konzervativní terapie idiopatických skolióz se odrážejí v množství názorů na léčbu. Nenašla jsem žádnou ucelenou studii, která by zahrnovala radiologickou kontrolu v návaznosti na kinezioterapii. Zároveň nemáme ucelený koncept návaznosti lékařské, protetické a fyziotrické péče. Není tedy zaručena standardní kvalita léčby. Pak záleží na úrovni jednotlivých pracovišť a terapeutů, jakou péči jsou schopni poskytnout.

Kinezioterapie má v péči o skoliotické jedince své opodstatnění, zvláště ucelené koncepty, které jsou schopny oslovit všechny složky, které se podílí na zlepšení posturálních funkcí.

Vojtova metoda je jedna z metod volby u těchto nemocných pro svou komplexnost, kdy zapojíme nejen pohybový aparát, ale i CNS. Dokáže oslovit a zapojit systémy, které nemáme pod volní kontrolou a dosáhnout tak pozitivního ovlivnění křivky. Zároveň je velice variabilní, terapeut řídí terapii podle potřeb daného individua a reaguje na jeho aktuální stav. Splňuje požadavek individuálního přístupu ke každému pacientovi, což je zvláště důležité u skolióz, kde víme, že každá křivka se mění v čase odlišně.

Co by těmto pacientům pomohlo nejvíce, je spolupráce všech zúčastněných odborníků (lékařů, protetiků a fyzioterapeutů) na jejich léčbě.
