UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Rehabilitační klinika LF a FN HK
Nezvalova 265, 500 05 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Zdenka Havlová

Název práce: Kinezioterapie u idiopatických skolióz se zaměřením na reflexní lokomoci

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Bohumila Horká

Oponent bakalářské práce: Mgr. Pavlína Savková

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém x
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

*V této práci vyniká především praktická část práce s velmi zajímavými kazuistikami dvou dívek a velmi zdařilá kapitola Diskuze. Teoretická část splňuje vytyčený cíl (shrnout teoretické poznatky týkající se skoliózy a možností jejího terapeutického ovlivnění), ale formulace jsou, zřejmě ve snaze o stručnost a výstižnost, poněkud strohé a text působí v některých místech úsečně.

* Studentka cituje značné množství litererárních zdrojů včetně zahraničních, ale v některých kapitolách (např. Metodiky vhodné ke konzervativní terapii skolióz) se uchyluje k časté citaci jednoho zdroje (konkrétně Pavlů, 2002)

*K práci mám několik drobných připomínek týkajících se formálních nedostatků (např. ne všechny zkratky, které uvádí v seznamu zkratek jsou vysvětleny v textu, nepřilíš vhodný typ písma použití v názvech podkapitol apod.)

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Jak dlouho se již věnujete terapii skolióz s využitím Vojtovy reflexní lokomoce?

Proč jste nevyužila nějaké fotografie dokumentující klinické zlepšení stavu vašich pacientek? Domnívám se, že by mohl tento způsob prezentace výsledků přispět k větší názornosti.

Datum:

Podpis vedoucího práce: